
 1 

              ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
          
           

 
 

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal „U.P.U. SMURD – Spitalul Judeţean de 

Urgenţă Bistriţa – Construire heliport pe terasa superioară a spitalului”, în 
municipiul Bistriţa, Str.General Grigore Bălan Nr.43 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţa ordinară din data de 
27.08.2020, 

având în vedere: 
Cererea înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu nr.3817/20.01.2020 

completată cu documentaţia de urbanism PUZ înregistrată sub 
nr.33195/21.05.2020; 

Referatul de aprobare nr.36020/02.06.2020 al Primarului municipiului 
Bistriţa; 

Raportul nr. 33195/29.05.2020 al Arhitectului șef al municipiului Bistrița; 
Avizul nr.4/29.05.2020 al Arhitectului Şef al municipiului Bistrița; 
Avizul favorabil nr. 33195/ 26.08.2020 al ComisiiIlor de specialitate reunite 

ale Consiliului local al municipiului Bistrița; 
Avizul consultativ nr. 4/28.05.2020 al Comisiei tehnice de amenajare a 

teritoriului şi de urbanism a municipiului Bistriţa; 
Avizul de oportunitate nr.12/77763/08.11.2019;  
Certificatul de urbanism nr.612/19945/29.03.2019 eliberat de Primăria 

municipiului Bistriţa;  
Documentaţia de urbanism Plan Urbanistic Zonal: Proiectul 

nr.1096/1/29.01.2019 întocmită de Asocierea SC.ABC Development Aviation SRL/ 
Birou Individual de arhitectură "Andreea Gabriela Vasilca"; 

Raportul consultarii publice nr.3817/04.03.2020; 
prevederile Hotararii nr.136/14.11.2013 privind aprobarea documentaţiei de 

urbanism „Actualizare Plan Urbanistic General al municipiului Bistriţa şi 
Regulament local de urbanism”, Beneficiar: Consiliul local al municipiului Bistriţa și 
ale Hotărârii nr.184/2018 a Consiliului Local al municipiului Bistrita, privind 
aprobarea prelungirii documentatiei de urbanism "Actualizare Plan Urbanistic 
General al municipiului Bistrita si Regulament Local de Urbanism", beneficiar 
Consiliul Local a municipiului Bistrita;  
 prevederile Hotărârii nr.159/29.09.2011 Consiliului Local al municipiului 
Bistriţa privind aprobarea Regulamentului local referitor la implicarea publicului în 
elaborarea sau revizuirea planurilor de urbanism sau de amenajare a teritoriului în 
municipiul Bistriţa; 
 prevederile art. 2 alin 2 şi art.4 lit. b din Legea nr.50/1991, privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu  modificările 
ulterioare;   
 
 



 2 

  
 prevederile art.25 alin (1), art.47*, art. 57,58, 59,60, 61 a Legii 350/2001 
privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 prevederile Ordinului nr.233/26.02.2016 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 
urbanismul şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism; 
 prevederile art.129 alin 2 lit c și  art.139, alin.3 lit e din Ordonanţa de 
urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
  
 ART.1. - Se aprobă Planul Urbanistic Zonal „U.P.U. SMURD – Spitalul 
Judeţean de Urgenţă Bistriţa – Construire heliport pe terasa superioară a 
spitalului” și Regulamentul local aferent, conform Proiectului 
nr.1096/1/29.01.2019 întocmit de Asocierea SC ABC Development Aviation SRL/ 
Birou Individual de arhitectură "Andreea Gabriela Vasilca", generat de imobilul în 
suprafață de 21.832 mp, proprietatea Judeţului Bistriţa-Năsăud, domeniu public 
cu drept de administrare Spitalul Judeţean de Urgenţă Bistriţa, situat în municipiul 
Bistrita, Str.G-ral Grigore Bălan Nr.43. 
 ART.2.- Datele cuprinse în Planul Urbanistic Zonal aprobat conform art.1 
modifică și completează prevederile din documentaţia de urbanism „Actualizare 
Plan Urbanistic General al municipiului Bistriţa” şi Regulamentul local de 
urbanism, aprobat prin Hotărârea nr.136/2013 și Hotărârea nr.184/2018 a 
Consiliului Local al Municipiului Bistrita privind aprobarea prelungirii 
documentatiei de urbanism "Actualizare Plan Urbanistic General al municipiului 
Bistrita si Regulament Local de Urbanism pentru U.T.R.3 si instituie servituțile 
aeronautice aferente heliportului pe teritoriul municipiului Bistrița. 
 ART.3.- Termenul de valabilitate a documentaţiei este de 5 ani. 

ART.4.- Primarul municipiului Bistriţa prin  Arhitectul şef, Serviciul 
Urbanism va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre.  

ART.5. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea Ordonanței de urgenta nr.57/2019 
privind Codul administrativ, respectiv cu număr de 16 voturi "pentru".  

ART.6. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

           - Arhitectului şef;  
           - Beneficiarului, Consiliului Județean Bistrița-Năsăud; 
           - Spitalului Județean de Urgență Bistrița; 

                     - Primarului municipiului Bistrița. 
           - Instituţiei Prefectului-judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 

                    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                  CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                     SECRETAR GENERAL 
                          TABĂRĂ  CAMELIA                            GAFTONE FLOARE    
 
 
 
Bistriţa, la 27 AUGUST 2020 
Nr.120 
PM/MC/CTT/ ex.4. 
 


